ТАМБОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

МОРДОВСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
___________________________________________________________________________________________________

(Пятый созыв – сорок третье заседание)

РЕШЕНИЕ

24 ноября 2016 года         № 255

     р.п. Мордово

Об утверждении Порядка осуществления контроля за соответствием

расходов лиц, замещающих муниципальные должности и должности

муниципальной службы в органах местного самоуправления

Мордовского района, его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей

их доходам

 Рассмотрев ходатайство и проект решения «Об утверждении Порядка

осуществления контроля за соответствием расходов лиц, замещающих

муниципальные должности и должности муниципальной службы в органах

местного самоуправления Мордовского района, его супруги (супруга) и

несовершеннолетних детей их доходам», внесенные администрацией района,

в соответствии с федеральными законами от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации» (в редакции от 03.07.2016г. № 298-ФЗ), от 02.03.2007г. № 25-ФЗ

«О муниципальной службе в Российской Федерации» (в редакции

30.03.2016г. № 649-ФЗ), от 25.12.2008г. № 273-ФЗ «О противодействии

коррупции» (в редакции от 03.07.2016г. № 236-ФЗ), от 03.12.2012г. № 230-ФЗ

«О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные

должности, и иных лиц их доходам» (в редакции 03.11.2015г. № 303-ФЗ),

Законом Тамбовской области от 01.03.2013г. № 252-З «О представлении

сведений о расходах, осуществлении контроля за расходами лиц,

замещающих государственные должности Тамбовской области, и иных лиц»

(в редакции от 05.02.2016г. № 631-З), учитывая заключение постоянной

комиссии районного Совета народных депутатов по связям с органами

местного самоуправления, общественными организациями, вопросам

депутатской этики, организации контроля и соблюдению Регламента, на

основании пункта 1 части 2 статьи 28 Устава района,

 Мордовский районный Совет народных депутатов РЕШИЛ:

 1. Утвердить Порядок осуществления контроля за соответствием

расходов лиц, замещающих муниципальные должности и должности

муниципальной службы в органах местного самоуправления Мордовского

района, его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей их доходам,

согласно приложению к настоящему решению.

 2. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

http://internet.garant.ru/document?id=86367&sub=0
http://internet.garant.ru/document?id=12052272&sub=0
http://internet.garant.ru/document?id=12064203&sub=0
http://internet.garant.ru/document?id=70171682&sub=0

3. Разместить (опубликовать) настоящее решение на сайте сетевого

издания «ТОП68 Тамбовский областной портал» (www.top68.ru) в

информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

 4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на

постоянную комиссию по связям с органами местного самоуправления,

общественными организациями, вопросам депутатской этики, организации

контроля и соблюдению Регламента (Феофанова Н.Г.)

Глава Мордовского района  Е.В. Каширина

http://www.top68.ru/

         Приложение

к решению Мордовского районного

 Совета народных депутатов

         от 24.11.2016г. № 255

Порядок

осуществления контроля за соответствием расходов лиц, замещающих

муниципальные должности и должности муниципальной службы в

органах местного самоуправления Мордовского района, его супруги

(супруга) и несовершеннолетних детей их доходам

 1. Настоящий Порядок в целях противодействия коррупции

устанавливает правовые и организационные основы осуществления контроля

за соответствием расходов лиц, замещающих муниципальные должности и

должности муниципальной службы в органах местного самоуправления

Мордовского района (далее – лица), расходов его супруги (супруга) и

несовершеннолетних детей доходу данного лица и его супруги (супруга) в

случаях и порядке, установленных Федеральным законом «О контроле за

соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и

иных лиц их доходам».

 2. Сведения о расходах лиц представляются в Комитет по

профилактике коррупционных и иных правонарушений администрации

Тамбовской области.

 3. Сведения о расходах проверяются в присутствии лица,

представившего сведения, на предмет правильности оформления, на

указанных сведениях ставится отметка о принятии на рассмотрение с

указанием даты представления, фамилии, инициалов и должности

уполномоченного, принявшего сведения о расходах.

 4. Сведения о расходах являются сведениями конфиденциального

характера, если законодательством Российской Федерации они не отнесены к

сведениям, составляющим государственную тайну.

 5. Лицо, представившее сведения о расходах, своей подписью на

указанных сведениях подтверждает их достоверность и полноту.

 6. В случае если лицо, представившее сведения, обнаружило, что в

представленных им сведениях о расходах не отражены или не полностью

отражены какие-либо сведения, либо имеются ошибки, оно вправе

представить уточненные сведения в течение одного месяца после окончания

установленного срока предоставления сведений о доходах, расходах,

имуществе и обязательствах имущественного характера.

 7. Основанием для принятия решения об осуществлении контроля за

расходами лиц, а также за расходами его супруги (супруга) и

несовершеннолетних детей является достаточная информация о том, что

данным лицом, его супругой (супругом) и (или) несовершеннолетними

детьми в течение отчетного периода совершены сделки (совершена сделка)

по приобретению земельного участка, другого объекта недвижимости,

http://internet.garant.ru/#/document/10102673/entry/5

транспортного средства, ценных бумаг, акций (долей участия, паев в

уставных (складочных) капиталах организаций) на общую сумму,

превышающую общий доход данного лица и его супруги (супруга) за три

последних года, предшествующих отчетному периоду.

 Указанная информация в письменной форме может быть представлена

в установленном порядке:

 1) правоохранительными органами, иными государственными

органами, органами местного самоуправления, работниками (сотрудниками)

подразделений по профилактике коррупционных и иных правонарушений и

должностными лицами государственных органов, органов местного

самоуправления, Банка России, государственной корпорации, Пенсионного

фонда Российской Федерации, Фонда социального страхования Российской

Федерации, Федерального фонда обязательного медицинского страхования,

иной организации, созданной Российской Федерацией на основании

федеральных законов, организации, создаваемой для выполнения задач,

поставленных перед федеральными государственными органами;

 2) постоянно действующими руководящими органами политических

партий и зарегистрированных в соответствии с законом иных

общероссийских общественных объединений, не являющихся

политическими партиями;

 3) Общественной палатой Российской Федерации;

 4) общероссийскими средствами массовой информации.

 8. Проверка достоверности и полноты сведений о расходах

осуществляется Комитетом по профилактике коррупционных и иных

правонарушений администрации Тамбовской области:

 в отношении сведений, представленных лицами, замещающими

муниципальные должности, в порядке, установленном федеральными

законами, указами Президента Российской Федерации, иными

нормативными правовыми актами Российской

Федерации, Законом Тамбовской области «О проверке достоверности и

полноты сведений, представляемых гражданами, претендующими на

замещение государственных должностей Тамбовской области, и лицами,

замещающими государственные должности Тамбовской области, и

соблюдения ограничений лицами, замещающими государственные

должности Тамбовской области»;

 в отношении сведений, представленных лицами, замещающими

должности муниципальной службы, - в порядке, установленном

федеральными законами, указами Президента Российской Федерации, иными

нормативными правовыми актами Российской

Федерации, Законом Тамбовской области «О проверке достоверности и

полноты сведений, представляемых гражданами, претендующими на

замещение должностей государственной гражданской службы Тамбовской

области, и государственными гражданскими служащими Тамбовской

области, и соблюдения государственными гражданскими служащими

Тамбовской области требований к служебному поведению».

http://internet.garant.ru/#/document/28150928/entry/0
http://internet.garant.ru/#/document/28150928/entry/0

 9. Сведения об источниках получения средств, за счѐт которых

совершены сделки (совершена сделка), размещаются в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте

администрации Мордовского района и предоставляются общероссийским

средствам массовой информации для опубликования в порядке,

установленном Указом Президента Российской Федерации от 08.07.2013г. №

613 «Вопросы противодействия коррупции», Законом Тамбовской области от

01.03.2013г. № 252-З «О представлении сведений о расходах, осуществлении

контроля за расходами лиц, замещающих государственные должности

Тамбовской области, и иных лиц», муниципальными нормативными

правовыми актами.

 10. В целях размещения сведений об источниках получения средств, за

счѐт которых совершены сделки (совершена сделка), Комитет по

профилактике коррупционных и иных правонарушений администрации

Тамбовской области направляет данные сведения в органы местного

самоуправления Мордовского района, в котором лицо, представившее

сведения, замещает соответствующую должность.

http://internet.garant.ru/#/document/70408644/entry/0